Nam & cum clericis suis, qui ab excommu-
nicato episcopo ordines receperint, episcopis di-
spensare liceto. 2. Cum clericis.

*De æuitate, & qualitate, & ordine
præficiendorum. Tit. 13.*

QVI ecclesiis præficiendi erunt, qua æuitate, qualitate, ordine esse debeant, deinceps cautum esto.

Ecclesiæ non nisi personis, quæ æuitatem, & scientiam habeant, creduntur, committuntur. 2. Ex ratione.

Qui secus faxit, olli debita pœna infligitur. Qui institutorem & cõcessionem qui superior erit viribus carere decernito.

Itaque (exempli gratia) intra 14. annum cõ-
stituto nemo cuiuslibet ecclesiæ personatum
concedito. si quis faxit: factum irritator, inobedientia punitur. 3. Indecorum.

Et generaliter quæ personæ ad curam animarum in ecclesiis ordinandæ erunt, scientia, moribus, & æuitate Lateranensis concilii institutis congruunt. Aliæ nec obtentu literarum apostolicarum in ecclesiis instituuntur. Vni plureis ecclesiæ ne committuntur. Nisi ex vna pendent, aut ita tenuis erunt, vt proprios alere sacerdotes competenter non possint, vnam, quã maluerit, dimittere cogitor. 4. Eãte.

Maximè autem in episcopo inliteratur & in- 15. Quãuis.

De Auitate & qua. ordi. præfi.

sufficiētiae nota ne esto. si ipso facto euidēs erit, nec nisi cōtra deum & sanctiōnes canonicas poterit tolerari: ipse a pōtificialis officii exequutione & administratione ecclesiæ amouetur.

14. *Cum
sit.*

Episcopi quos in sacerdotes promouebunt, diligenter per se, vel alios viros idoneos super diuinis officiis, ecclesiasticisque sacramentis instruunt. si rudes & ignari ordinati erunt: & hi, & ordinatores vltioni graui subiacento. pauci boni quàm multi mali ministri potius sunt.

13. *Ac-
cepimus.*

Quos ergo ordinabunt, ne minùs idonei sūt, cauento. At si cui, vt à se aut præcessore suo ad sacros ordines sine titulo promotus de beneficio ecclesiastico prouideat, in forma cōmuni mandabitur: quē ad ordines suscepit, ad beneficium ecclesiasticum obtinendum idoneum reputato. exceptionem contra illum, ni postquam promotus fuerit indignum se reddiderit, ne præten- dito. Si tamen in mandato clausula, **SI IDO- N E V S E S T**, ex superabundanti adiecta erit: quas contra ipsum proponet exceptiones audiuntur.

9. *Amul-
tis.*

Hypodiaconum, sicut & diaconum, vel sacerdotem in episcopum elēgere liberè liceto.

10. *Tuam*

Sed & si qua necessitas instabit: in minoribus ordinibus constitutum in abbatem adsumere liceto. Qui tamen à laicis ad dignitatem petitus erit, quanuis honestate & industria ipsum commendate ex officio prouidētis adsumptus, ad sacros ordines ne ascendito. Si ii, à quibus petitus erit, consanguinitate adfinitateve ipsi coniuncti erunt: contra ipsum sinistra suspicio esto,

Alioquin abbates, decani, præpositi, archi-^{1. Ut ab-}
presbyteri, si non sunt, presbyteri: qui archidia-^{bates.}
conatus tenent, diaconi efficiuntur. Si qua iusta
causa prohibebit, ut esse non possent: prælatio-
nes amittunt.

Ad regimen parrochialis ecclesiæ, nisi Hypo-^{5. Præte-}
diaconus erit ad minus, nemo admittitur. si ta-^{rea.}
men in minoribus est constitutus, & intra breue
tempus poterit in presbyterum ordinarier: hūc
dispensatiuè adsumere licet.

Qui clerici in ecclesia ad maiores ordines pro-^{6. Quæris}
moueri recusabunt, si utilitas ecclesiæ, aut neces-
sitas id exigent, & erunt ab eo, cuius iurisdictioni
commisi sunt, digni iudicati: per amissionem
locorum, & beneficii subtractionē adpella. re-
coguntur. si propter aliqua sua peccata indignos
se fatebuntur: ollis inferiores, quorū vita proba-
bilis fiet, præferuntur. sed & eisdem, nisi oppidò
utileis ecclesiæ in aliis seruitiis fuerint, beneficia
auferuntur, aliis canonicè conferuntur.

Ei quoque, qui triennio in suspensionis sen-^{8. Cum}
tentia permanferit, nec quæ habuit, nec quæ ^{bonæ.}
pòst indeptus fuerit beneficia retinere licet, iis
spoliator.

Sanè quod de iis, qui propter aliqua peccata se ^{7. Ad}
indignos fatentur, mox diximus, ita temperator. ^{aures.}
Ei, quæ homicidij etiã casualis cōscientia remor-
debit, ne ad maiores ordines adscendat, con-
filiū esto.

Ad abbates fermo redito.

Monasterii sui concanonicū regularem, etiam ^{12. Intel-}
si ad aliud monasterium talis ordinis adcessit, & ^{leximus.}

De sacra vñctione.

monachus factus est, si tamen de superioris consilio ad eadem domum reuorsus erit, & laudabiliter in ea conuersatus, in abbatem ipsius monasterii præficere liceto.

*ii. Cum
contingat* Cui abbati ab episcopo secundum morem præficiendorum abbatum manus impositio facta erit, si sacerdos existat, lectores per manus impositionem in suo monasterio solummodo faciendi licentia esto. Qui laici ad monasteria conuolantes à suis abbatibus tonsurati erunt, per primam tonsuram à talibus iuxta formam ecclesiæ datam clericalis ordo confertor.

De sacra Vñctione. Tit. 14.

*i. Cum ve
nisset.* **E**PISCOPO, cum consecrabitur, caput & manus ab episcopo, cui mandatum erit, assistentibus ei duobus episcopis secundum morem ecclesiasticum deliniuntur. Vñctionis duæ species sunt. Exteriori, quæ materialis est & visibilis, corpus: cor interiori, quæ spiritualis est & inuisibilis inunguntur. Illa huius signum esto. hæc in ecclesia sacramentum habetor. Oleum, quo exhibebitur, benedicitor. Id cathecumorum vel infirmorum adpellator. Chrisma ex oleo & balsamo conficitor. Caput episcopi propter dignitatem & auctoritatem, manus propter ministerium & officium inunguntur. Christo ecclesiæ capite facto principes amplius in capite ne vnguntur. Ad brachium siue humerum vel armum vñctio transfertor. Põtificis caput chrismate consecrator, brachium principis oleo delinitor. Christiani omnes bis ante baptismum, pri-

De sacramentis non iterandis. 21

mum in pectore, dein inter scapulas oleo benedicto: bis post baptismum sacro chrismate, primum in vertice, dein in fronte inunguntur. Frontis chrismatio, manus impositio, confirmatio dicitur. Cæteras vnctiones simplici præbytero vel sacerdoti exhibere licet. hanc non nisi summus sacerdos id est episcopus confert. Altare, cum consecrabitur, templum, cum dedicabitur, calix, cum benedicetur inunguntur. In ordinandis presbyteris, & consecrandis episcopis omnibus eum, quem sedes apostolica seruat, morem episcopi tenent.

De sacramentis non iterandis. Tit. 15.

Presbyter & diaconus, cum ordinabuntur, ^{3. Presbyter.} manus impositionem tactu corporali, ritu ab apostolis introducto recipiunt. si obmissum erit: ne iterator, at statuto ad huiusmodi ordines conferendos tempore quod per errorem prætermisum est cautè subpletur. Cum oratio super caput effundetur ordinandi, suspensione manuum qui adstant clerici faciunt.

Nec, si sine impositione manuum ad hypo- ^{1. Pastoralis.} diaconatus ordinem adsumptus quis erit, nec, si cum confirmaretur clericus oleo nõ chrismate per errorem delinitus erit, aliquid iterator. quod incautè prætermisum erit, cautè subpletur.

Neque, si quis à schismaticis sepultus erit, ^{2. Anobis.} exhumator, nec sacerdotalia indumenta, in quibus exauthorati presbyteri celebrassint, iterum benedicuntur, nec altaria consecrantur.

1. *Vt filij.* Filij presbyterorum & cæteri ex fornicatione nati (nisi aut monachi fiant, vel in congregatione regulariter viuent) ad sacros ordines ne promouëtor. prelacione verò nullatenus habeto.

18. *Nimis.* Sed nec ad dignitates, personatus, & alia beneficia curam animarum habentia sine dispensatione sedis apo. promouentor.

14. *Literas.* Etsi de vxore legitima erit qui in sacerdotio genitus fiet: nisi permissu summi pont. & aliàs dignus erit, in clericum ne ordinator, ad ecclesiasticum beneficium ne promouetor.

6. *Propositus.* Alioquin si ad hypodiaconatum promotus erit sacerdotis filius: ecclesiastici beneficij prouisione ne careto. si quam ecclesiam habeat, aut si ad quam à fundi domino presentatus erit, presbyter honestus de ipsius adsensu qui ecclesie seruiat ab episcopo committitor. Ipse in suo ordine ecclesie seruito, medietatem omnium beneficiorum ecclesie obtineto.

3. *Presentium.* Sacerdotum filii ab ecclesiis, in queis patres eorum ministrassint, amouentor, in paternis ecclesiis ne ministrant, eas qualibet occasione ne obtineto.

11. *Ad extirpandas.* In quibus ecclesiis ipse pater tanquam persona ecclesie vel vicarius fuerit, eæ paternæ ecclesie dicuntor. Si post patrem, nulla media persona, ministrat in ipsis: has siue in sacerdotio genitus filius, siue nõ, si tenebit, ab ipsis amouetor.

13. *Michael.* Cuius etiam ecclesie personatum proximum pater habuerit, gnatus vicariam ne obtineto.

4. *Cõquerente.* Et in qua ecclesia publicum erit & notorium pat

De filiis presb.ord.vel non. Tit.16. 22

trem eius personatum habuisse, nec in ea ministrato, nec personatum eius habeto. Si institutus erit: amouetur.

Cum itaque manifestum & publicum id erit, ^{10. Quoniam.} ab ineptis ecclesiis filii penitus excluduntur, ad earum gubernationem ne adsumuntur. Causa in iudiciū nec deducitur, nec testes admittuntur.

Cuius autem ecclesiæ nec persona, nec vicarius perpetuus pater fuerit, etsi in ea filii quoque ^{8. Constitutus.} nomine ministrasset: filio, quominus eam teneat, ne officito.

Sed & patre defuncto si qua media persona intercessit: ei⁹ ecclesiæ beneficiū ei obtinere liceto. ^{7. Extransmissa.}

Aliàs ecclesiam, quam nullo medio pater eius ^{17. Dilectus.} habuit, si quis obtinebit: nulla, nisi quæ à sede apo. emanauerit, dispensatione iuuatur. legati dispensatio ne valeto.

Si cui tamen personas huiusmodi ex iustis causis sustinendi Ro. pontifex potestatem duerit, concesserit: cum quo is dispensabit, ab alio literis contra ipsum à sede apo. impetratis ne molestator. ^{9. Ex tua}

Alioquin in qua ecclesia pater eius ministrasset, qui in sacerdotio genitus est, in ea nec capellanus esto. Literis apostolicis per ipsum super hoc impetratis (si id tacuerit) non obstantibus amouetur. ^{2. Ad presentiam}

Canonicorum quoque filii in qua ecclesia patres eorum ^{15. Cum de eorum.} canonici existunt præbendū ne habento.

Hi, maxumè spurii, in quibus patres eorum ^{16. Ad abolendam.} instituti sunt secularibus ecclesiis canonici ne sunt. quod contra præsumptum erit, ne valeto. qui canonicos instituerint à suis

De seruis non ordinandis.

beneficiis suspenduntor.

12. *Ad
hac.*

Qui verò etiam à pontificibus ex legitimo matrimonio procreati erunt, ad sacros ordines (nisi quid aliud obuiabit) licitè adscendunt. beneficiù item in quibus ecclesiis genitores eorù præfunt præerunt rectè obtinento.

5. *Veniens*

Episcopus si presbyterum ad aliquam ecclesiam, in qua pater eius ministrasset, sciens ordinasset: in hac ipsum in pace dimittito. si ignorasset: donec ipsi in alia ecclesia, vnde honestè sustentari debeat, prouiderit, eù olli relinquito.

De seruis non ordinandis. Tit. 17.

5. *Consu-
luit.*

Episcopi neque spurios, neque seruos ordinanto.

8. *Dile-
ctus.*

In his hoc seruator. Matris conditionem filius imitator. hæc si libera erit: etiam si quis patrem hominem seruù esse adferet, in presbyterum promoueri ne impeditor.

1. *Instruē
di.*

Cæterùm nemo, nisi ante ingenuitatis dignitate potietur, clericus fieri permittitor. Episcopi, ne id post infirmetur, nè vituperetur, præcauento.

2. *De ser-
uorum.*

Itaque seruos, nisi priùs à dominis libertatem consequuti erunt, nemo episcoporum promoueto. hi, si dominum suum fugerint, & calliditate, fraude, dolo malo ad gradus ecclesiasticos peruenerint: deponuntor, domini ipsos recipiuntor.

4. *Nullus*

Sed & quem dominus eius libertate donatum in presbyterum fecit ordinari ne superbitor. do-

De oblig. ad rati. ordin. vel non. 23

mino suo canonicas (quas vocant) horas pfallere si nollet: ad cusatus apud episcopum ordinatorem degradator.

Hypodiaconatus sacer ordo habetur. eodem, *7. Miratur.*
cum de seruis ordinatis in seruitutem reuocandis quæretur. cum diaconali gradu priuilegio gaudeto.

De famulis ecclesiæ presbyteros & diaconos *3. De famulis.*
per parrochias, posteaquã manumissione statũ recepserint libertatis, constituere liceto. Quod ipsis debitum, conlatũ me erit, in personas extraneas ne transmittunt. Omnia ad ius ecclesiæ, à qua manumissi sunt, post eorum obitum pertinent. hi, sicuti nec cæteri ecclesiæ liberti, ecclesiam ne ad cusanto, aduersus eam ne testificantur. Ad id si adspirabunt: libertate & honoris gradu carento. Eum non dignitate naturæ, sed temporis necessitate promeruisse putantur.

Qui tamen à parentibus suis ecclesiæ seruis *6. Eo libentius.*
dominis coniuuentibus militiæ clericali absolute traditi erunt, ad aliam ecclesiam transeundi licentiam habent. si autem eo tenore manumissio data erit, & ordini clericali erunt obligati, vt manumittenti ecclesiæ in diuinis, quandiu vixerint, obsequiis famulatum impendant: ad aliam ecclesiam ne transferuntur.

De obligatis ad ratiocinia ordinan. vel non. Tit. 18.

Qui procuratores, actores, exequutores, seu *1. Ma-*
curatores pupillorum sunt, fuerunt, ni *gnus.*

De corp. vitiatis ordi. vel non.

si post deposita onera, & ratiocinia reddita act^o ipsorum in omnibus fuerint comprobati, & potulentur, honore ne munerantur. Ante negotiorum vel officiorum libertatem ne ordinantur.

De corpore vitiatis ordinandis vel non. Tit. 19.

*6. Expo-
sisti.*

Qui enormem defectum in corpore patitur, vt si altera manu mutilus erit, ad sacros ordines ne promouetur. Si quis, cum in abbatē promoueretur, id fraudulenter tacueſſit: cum promoueri ad sacros nequeat, ab abbatiae officio amouetur.

*2. Cum de
sua.*

Alioquin si quis electus vitiatum corpus habere dicitur: superior, qui de fratrum consilio quod exinde visum fuerit exequatur, committitur. Electo ex maxuma dispensatione ita prouisum esto. Quod canonici filius dicitur: pro eo in eius promotione ex dispensatione multa procedi mandatur.

*1. De pres-
bytero.*

Sed & cū presbytero, qui in duello à se sponte oblato & suscepto digiti partem amisit si non tantum amisit, quin sine scandalo solemniter celebrare possiet, episcopo, post peractam penitentiam, misericorditer agere, & vt in suo ministerio ordine, permittere liceto. tamen hic excelsus admodum grauis habetur.

*7. Tho-
mas.*

Multò fortiùs cui pollicis vngula casu adempta erit, si ad eucharistiam frangendam nihilominus in pollice potens erit, nec aliud obstabit canonicum, propter deformitatem huiusmodi ad sacros ordines promoueri ne impeditur.

De digamis non ord. Tit. 20. 24

Qui autem seipfos sani absciderint, vel ab aliis ^{3. Ex par} abscindi adfectauerint, ad clericatus ordinem ^{te. j.} ne adcedunto. si in clero fuerint: cessanto. Si tamen ita natus, si infans in cunabulis sectus, si per hominum insidias eunuchus factus erit, si olli amputata in persecutione virilia fuerint, & dignus erit: nec in episcopum promoueri impeditor.

Alioquin nemo hac via obsequium se præ- ^{4. Signi-} stare deo creduto. si quis, cū id crederet, viri- ^{ficauit.} lia sibi fecit amputari: huic autoritate sedis apo. & eius cui mandabitur, prout ipse viderit expedire, sacerdotale officium absque altaris ministerio conceditor.

Quod si presbyter de consilio medici pericu- ^{5. Ex par} lum sibi imminere videns id faciet: liberè mini- ^{te. ij.} sterij sui officium exequitor, à sacri altaris administratione ne prohibetor.

De digamis non ordinandis. Tit. 20.

VT nec pœnitentes, ita nec digami, nec re- ^{1. Vr biga} pudiatarum mariti ad sacerdotium adscen- ^{mi.} dunto.

Immo qui presbyteri digami, aut viduarum ^{3. De bi-} mariti sunt, fuerunt, nec viuentibus vxoribus, ^{gamis.} nec defunctis ad diuinorum celebrationem contra doctrinam apostoli, & constitutiones ecclesiæ admittuntor.

Neque, si quis quantum in ipso fuit secundam ^{4. Nuper} mulierē, licet inutiliter, sibi matrimonio iunxerit:

De digamis non ordinandis.

7. *Ano
bis.*

Neque, si hypodiaconus, cum de iure non posset, de facto viduam mulierem duxerit vxorem (quanquam nec maritalis vinculum sit inter ipsos) cum iis contra doctrinam apostoli dispensator. affectus intentionis, quæ in matrimoniis spectatur, cum opere subsequuto sic punitor. In aliis, qui verè digami erunt, sacramenti defectus promotionem impedito.

5. *Debitū*

Consensus animorum & commixtionis corporum, quibus matrimonium perficitur, sacramentum eiusmodi habetur. Altero charitas, quæ consistit in spiritu inter deum & iustam animam, reliquo conformitas, quæ consistit in carne inter christum & ecclesiam, significantur. Idcirco mulierem ab alio ductam, sed minimè cognitam si quis duxerit: sacramenti huius signaculum deesse ne intellegitor. Cū nec illa, nec ipse carnem suam in plureis diuiserint, quominus hic ad sacerdotium promoueat, id olli ne impedimento esto.

6. *Quia
circa.*

Sed & presbyter, etsi plureis concubinas habesit, in regularitate digamiæ incurrisse ne censetur. cum talibus tanquam simplici fornicatione notatis episcopo quoad sacerdotalis officii executionem dispensare liceto.

2. *Super
eo.*

Digamorum autem ordinatores potestate & officio ordinandi, ordinati etsi ad sacros ordines promoti erunt, ipsis priuatur. vt ad hos promoueantur, vel remaneant in ipsis, contra apostolum ne dispensator. In ordinatore tamen dispensationem adhibere liceto.

De Clericis

LOCORVM episcopi, ne sibi vel per literas, ^{3. Tuae.}
 vel per testes de canonica ordinatione eorum, qui sine commendaticijs literis venerint, & penitus ignoti erunt, legitimè constiterit, eos in plebibus suis celebrare ne sinunto. si secretò & in furuo ex deuotione celebrare volent: sustinere liceto.

Itaque qui transmarini & aliàs incogniti in ^{1. Tuae.}
 remotis regionibus agèt, quinque episcoporum ad minus testimonio iuuantur. In suspensione aliquanto tempore habentur, in eo episcopi de actibus eorum pleniùs instruuntur. De inferioribus quoque ordinibus, ne quos saltu prætermisint, anquiritor his peractis, si digni inuenti erunt, circa eos dispensator.

Si se in quouis ecclesiasticorum ordinum ^{2. Inter quatuor.}
 constitutos adferent, & ad maiores ordines promoueri postulabunt: sine ordinatorum suorum literis nec in iis quos habere se dicunt, licet iuramentum offerant, suscipiuntur, nec ad maiores promouentur. conuersatio eorum ante probator.

Ecclesiarum quoque prælati in ecclesijs sibi ^{4. Tenentibus.}
 commissis absque episcopi, cuius ipsi iurisdictioni subsunt, conscientia de alienis episcopatus clericos ne instituunt. si instituent: episcopo, nisi quos ex dispensatione dimittendos duxerit, amouere liceto.

D

DEINCEPS eorum, qui administrationem in ecclesia, vel authoritatem habent, officia tractator. In his Archidiaconus clauum teneto.

1. *Vt archidiaconus.*

Hic post episcopum vicarius eius in omnibus esto. Omnis cura in clero tam eorum qui in vrbe positi sunt, quam qui per parochias habitant, siue de eorum conuersatione, siue honore, & restauratione ecclesiarum, ecclesiasticorum doctrina, vel cæterarum rerum studio agetur, ad ipsum pertineto. delinquentium rationem coram Deo redditurum se reminiscitor. tertio quoque anno, si episcopus non potessit, parochiam vniuersam circumito, lustrato. cuncta quæ emendatione indigessint vice sui episcopi conrigitto, emendato. Ad Archidiaconatus tamen sui visitandas ecclesias, nisi quæ causa emerget propter quam sæpius oporteat, semel non ampliùs in anno adcedito.

7. *Ad hac.*

Parochiarum ergo sollicitudo, & earum ordinatio ad ipsum pertineto. ipse maior post episcopum, & episcopi vicarius esto. Omnem curam & sollicitudinem tam in clericis, quam ecclesiis eorum impendito. Oculus episcopi esto. Eius loco per episcopatum prospiciēs quæ corrigunda viderit conrigitto, emendato. Ardua tamen negocia, si absque maioris sui præsentia terminari nequibunt, dum cõsulet, sustineto.

3. *Eaque.*

Denique ipsius ecclesiæ custodiam habeto. Ab ipso, si vel propriæ ecclesiæ, vel ea quæ

de diuersis ecclesiis conlecta erunt cemelia non sub omni sollicitudine & fide seruata erunt, districtè quæritor. Si quid ex eis fraude cuiusquam vel negligentia peribit: ipse reatu hoc adstringitor.

In hypodiacones & Leuitas imperium habeto. Archipresbyteri seu decani iurisdictioni eius subsunto. hi autem commune ipsius archidiaconi & episcopi officium exercent. ab ipsis communiter eleguntor, cõmuniter amouentor. *7. Ad hac.*

In ecclesia hoc archidiaconus officium habeto. Euangelium quando voluerit legito, vel alicui de diaconis legendum mādato, iubeto. Cum episcopus sacrum faciet, ad iusionem eius Leuitæ vestimentis sacris induuntor. sic cum pontifice ad missam proceduntor. ipse ecclesiasticum omne officium prouideto. Lectiones & apochrises seu responsoria in matrice ecclesia dato, auscultato. Nemo lectionem vllam in ecclesia, nemo Euangelium, donec auscultetur ab ipso, legito, decantato. Acoluthos, quis eorum candelabra, quis thuribulum deferre, quæ item minorum quisque officia in ecclesia agere debeat, ordinato. *2. Officiū*

Clericorū, si ad sacros ordines promouēdi siēt, aut si beneficiis ecclesiasticis præficiūdi, examinationē facito. examinatos episcopo præsentato. *7. Ad hac.*

Literas tamen suas sine conscientia & auctoritate episcopi promouendis ne concedito. nemo earum auctoritate ad ordines conuolato. alioquin susceptorum ipsis ordinum exequutio interdicator. *8. Significasti.*

De offi. Archipresbyteri.

9. *Vt no-*
strum. Ordinandos autem solus episcopo repræsen-
tato, atq; illos examinato. Sed & abbates & ab-
batissas in sede ponito.

7. *Ad*
hec. Institutio corporalis tã super beneficiis quàm
dignitatibus ad ipsum pertinet.

4. *Cum sa-*
tis. Curam tamen animarum sine licentia & man-
dato episcopi nemini concedito. quod ad suum
non spectat officium contra patrum constitu-
tiones ne vendicato.

5. *Archi-*
diaconis. Sententiam in aliquos, ni episcopi autori-
tas adcesserit, promulgare ne audeto.

10. *Dile-*
cto. Iurisdictionem in monasteriis intra metas ar-
chidiaconatus sui sitas eam duntaxat, quam ip-
se, vel decessores sui in ipsis vel similibus habue-
runt, retineto.

De officio Archipresbyteri. Tit. 23.

4. *Vt sin-*
gula.

VT ne in aliquo sollicitudo ecclesiastica titu-
bet, non in matrice tantùm ecclesia archi-
presbyter esto, vnaquæque plebes archipresby-
terum habeto. Imperiti volgi, & presbyterorũ,
qui per minores titulos habitant, sollicitudinem
gerito. vitam eorum iugi circumspectione ob-
seruato. qua quisque diligentia diuinum opus
exercebit, episcopo suo renunciato. Episcopus,
etsi valde idoneus fiet, sic onera sua partitor.
Ipse matrici ecclesiæ, plebibus archipresbyteri
præsunto. hi tamen cuncta ad episcopum refe-
runt. nihil contra eius decretum ordinanto.

1. *Vt Ar-*
chipresby-
ter.

Archipresbyter archidiacono quoque sub-
esto. eius præceptis sicut & episcopi obedito,

pareto . Super omneis presbyteros in ordine presbyterali positos curam animarum agito. assidue in ecclesia stato . Qui in matrice ecclesia erit archipresbyter , in episcopi sui absentia ad eius vicem missarum solennia celebrato . collectam vel ipse dicito, vel alteri qui dicat iniungito. hoc ad eius officium specialiter pertineto.

Sed & ministerium eius in eo constitutum ^{2. Ministerium.} esto. Sacerdotum cardinalium ministerium, qui solenne officium agere debebunt, in communicatione corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi, vt scilicet à sacrosancto die dominico per omneis horas indeclinabiliter perseuerent, vt dignè & sanctè perficiatur opus dei ab eo cui committetur, vitam item eorum, ne cessent, nec scurrilitate torpeant, præceptis sui obtemperando episcopi, prouideto . Si episcopus deerit (nisi quæ prohibita sunt) cuncta quæ in sacerdotum ministerio perfici debent (sunt autem hæc, fontes benedicere, infirmum oleo ungerere, penitentem infirmum episcopo consulto reconciliare, penitentiam cunctis aliis sacerdotibus iniungere) prouideto. In præcipuis festiuitatibus vel ipse solenniter celebrationem sacri impleto, vel ad eius iussionem cui committet peragito;

Archipresbyter quoq; vrbanus, si præsul ibi ^{3. Officiū} deerit, vice eius officiū inchoato. benedictiones presbyterales in ecclesia dato. sacrum quando volet ipse, vel cui iubebit cantato. Cum sacrum faciet episcopus, sacerdotibus, vt se vestimētis sacris induant, qualiter ad missam procedant, cu-

De off. primi. & sacristæ.

stodi ecclesiæ, vt in sacrario propter infirmos eucharistia Christi non desit, præcipito. Infirmi ne sine confessione vel confirmatione corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi decedant, prouideto. de eo sacerdotibus præcipito. Eorum qui forinsecus adueniunt peccatorum confessiones ipse cum omnibus sacerdotibus recipito. Cum recepsit, per prouisionem pontificis magnam ipsis curam adhibeto. Ad Christianos faciundos, id est infantes baptisandos, & succurrendum, per iusionem illius sacerdotes omnia faciunto.

De officio primicerij. Tit. 24.

1. Vt primicerius.

PRIMICERIVS, velut Archipresbyter, Archidiacono subesto. Diaconibus & reliquis gradibus ecclesiasticis in ordine positus præsto. disciplinæ & custodiæ eorum insilito. Diaconibus lectiones, quæ ad nocturna clericorum officia pertinent, dato. de singulis studium habeto. In quacunque re capacem sensum habuerit absque vlla negligentiâ vacato. Sin minus, hi a quo ipse iusserit instruuntor.

De officio sacristæ. Tit. 25.

1. Vt sciat

SACRISTA quoque Archidiacono subiacesto. Custodia sacrorum vasorum, vestimentorum ecclesiasticorum, seu totius thesauri Ecclesiastici, item eorum quæ ad luminaria pertinent siue in cera siue in oleo, ad eius curam spectato.

De officio custodis. Tit. 26.

TREIS ecclesiæ columnæ Archidiaconus, *2. Custos.*
 Archipresbyter, & custos funto. hi simul
 iuncti vno animo prouidè & perfectè sine inui-
 dentia zeloue cuncta peragunto,

Quæ competunt ecclesiæ, custodi commit- *1. Custos.*
 tuntor.

Ipse in cunctis Archidiaconi sui iussioni au-
 dito, pareto. In canonicis horis & per eas sin-
 gulas tintinabulorum signa Archidiacono iu-
 bente pulsato. Pallia vel lintheamina altaris
 seu cuncta vtensilia ecclesiæ indefinenter cu-
 stodito.

Panem & vinum omni tempore ad sacrum *2. Custos.*
 faciendum parata habeto. Oblationes omneis,
 eleemosynas, decumas cum consensu Archidia-
 cono absente episcopo inter fratres diuidito.

Lampadum, & laternarum, siue eas accende- *1. Custos.*
 dere siue extinguere oportebit, discretionē ha-
 beto. Si ad id minùs idoneus erit: ab Archidia-
 cono, vt se emendet, conrigitor. si indomitus
 permanebit: Archidiaconus episcopo renuncia-
 to. vt eo eiecto minister domui dei aptus con-
 stituatur, prouideto.

De officio vicarij. Tit. 27.

DEinceps eorum qui vicariam pastoribus ec-
 clesiasticis in ecclesia præstant operam of-
 ficiū tractator.

Eius, qui a Ro. pontifice vicarius in vrbe reli- *5. Sui no-*
 ctus erit, iurisdicção, nisi specialiter olli conces- *bia.*
 sum erit, extra urbem ne extenditor.

De offi. & potestate iud. deleg.

3. *Ad*
hac. Qui in aliqua ecclesia vicarius erit per ipsius personam de consensu & autoritate episcopi diocesani institutus adsignata ei portione, etsi defuncta persona fuerit, per eum qui ei substituetur (nisi quid committet propter quod in vicaria vel beneficio cōdemnandus fiet) ne amouetur. adsignata ipsi pensio ne minuitur.

2. *Proni-*
deas. Ipse verò & personis & ecclesiis deseruitor. vnā vicariam duntaxat, nemo plureis habeto.

1. *Ad au-*
dientiam. Multò fortiùs qui curam animarum, in vna diuersisve ecclesiis personatum indeptus, habebit, vicarius in alienis esse ne quærito.

6. *Ex par-*
te. Præterea in quibus ecclesiis vicarias obtinent vicarij perpetui, residere, & se in Presbyteros, vt earum cura exigit, promoueri facere, per subtractionem prouentuum, vel ipsarum vicariarum coguntur.

4. *Cleri-*
cos. Item quarum ecclesiarum vicarias clerici in Presbyteratu vel aliis inferioribus ordinibus constituti adsequuti erunt, in his alios sibi substituere ne permittuntur.

De officio & potestate iudicis delegati. Tit. 28.

11. *Sanè.*
ij. **Q**VI à summo Pont. delegati erunt, vices eius gerere accipiuntur. maiores illis, quorum causam suscepserint terminandam, habentur. In hac si episcopus aliave persona rebellis ipsis, si contumax erit: pro facti qualitate interdicti suspensionisve sententia compelluntur. terram quoque propriæ iurisdictionis in-

terdicto subiicere liceto. Omnia temperatè secundum negocii qualitatem delegatus facito.

Et si ordinarius non erit, partes auctoritate apo. compellendi, contumaces ecclesiastica seueritate cohercendi, ac super omnibus quæ ad causam ipsam spectabunt, et si literis commissio- nis non contineatur, potestatem recipito. *5. Præte- rea.*

Contumaces siue ad citationem ipsius venire, siue iudicio parere neglegent, pro delicti & causæ qualitate secundum suum arbitrium punito. si pro eo negotio pœna a canonibus expressa erit: eam infligito. *4. De cau- sis. θεμω- illis.*

Aequè si, cum hoc liceat, personis superioribus negocium sibi delegatum subdelegabit: eas cogito. in coactionibus tamen dignitati & personæ deferto. *28. Pasto- ralis. in prin.*

Cum ipsi iusticiam parti exhibere præcipie- tur, omnino mandatum eludi ne sinito. tam eos qui trahentur in causam, quàm principaleis eorum fautores, si manifestè iusticiam impedire cognoscentur, ecclesiastica districtione coherceto. *1. Quia- questum.*

Ordinarius verò, nisi de mandato fedis apo. certus fiet, quod sibi à delegato apo. mandabitur exequi ne cogitor. *31. Cum in- iure.*

Iudicis tamen mandato violenter ne resistito. Sed si qui in causa cõmissa corã iudice ecclesiasticâ transactione vel alio modo obtinuisse se dicēt, in quibus certum fiet nec institutionē canonicam, nec corporalem ipsos possessionem habuisse: vt delegatus, donec Romano pōt. rei veritas innotescat, in possessionem mittere differat instato. *8. Si quã- do.*

De off. & potest iudic deleg.

28. *Pastorialis.* Sin efficere apud ipsum nõ potest vt ab hoc onere ipsum absoluat: etsi iniustam sententiam sciet, obsequitor.
- De m. a.*
quia verò.
7. *Significasti.* Quod si ad delegati iudicis mandatum sententiam ipsius suo nolet, aut, aliis resistentibus, non poterit effectui mancipare: delegatus ipse apo. autoritate eam executioni demandato, eos qui resistēt sentētia ecclesiastica coerceto.
40. *P. & G.* Alioquin præter eas quæ literis exprimentur personas, ad alias, etiam si consentient, iurisdictiono delegata ne prorogator.
41. *Cum vigesimo.* Iudex verò nisi vigesimo anno peracto ne dator. Infra eam æuitatem constituto ab alio quàm à principe facta delegatio ne teneto. Si tamen partes scienter in eum, qui decimum octauum transenderit, consentient: ratum esto.
17. *Causam que.* Dominus in serui sui causa iudex ne dator. datus amouetor, & alius sufficitor.
35. *Cõ R.* Item socium partis concanonicum vt suspectum recusare liceto.
25. *Insinuante.* Atque si quis iudicibus à se impetratis, aut alteri eorum, sine quo alii procedere nequeant, familiaris post impetrationem literarum effectus erit: etsi coram ipsis processum fuerit, cum recusari possint (nisi post familiaritatem contractam coram ipsis aduersarius litigare consenserit) alii recte impetrantor. Alioquin ad priorum iudicum examen partes reuertuntor.
28. *Pastorialis.*
in princ. Iudici autem à principe delegato iurisdictiono dandi iudicem à lege concessa esto. Nemo tamen malitiosè se exonerare quærito. si is, quem subdelegabit, renitetur: coercere liceto. Sicut

totum negocium, ita & citationis officium cui-
libet demãdare, & contẽptorem punire fas esto.

Sed etsi duo erunt: vni ex ipsis, quanquam si-
ne altero procedendi potestatem non habebit, <sup>6. Quã-
uis-</sup> siue alii, siue coniudici suo vices suas commit-
tere liceto.

Personis ergo idoneis & discretis, cum graui <sup>3. Si pro
causa vel necessitate impeditur causis à sede apo. debilitate.</sup>
sibi delegatis interesse non poterit (nisi hæ tam
grauis erunt, vt sine eius præsentia terminari
nequeant) vices suas committito. hi, si res tanti
erunt, eum à quo erunt commisi, consulunto.

Causæ quoque cognitionem, & testium exa- ^{18. Cũ te.}
minationem personis ecclesiasticis sententia si-
bi reseruata, si volt, committito. ab his si adpel-
labitur: nihilominus causam definito.

Cui verò id committetur, ne recusari possiet <sup>27. Super
questionis
θεμα
j. c. ij.</sup>
de partium ad sensu dator, recipitor. sin eos qui
dati erunt pars altera vt suspectos recusassit, vel
ab eis, si fines mandati excessint, adpellassit:
delegatus ipse causam nihilominus definito.
quæ pars recusabit, iustam recusationis cau-
sam coram iudice ostendito. ni ostendet, vel pa-
rata erit ostẽdere: quominus auditores procedãt
ne impedito. si iustam causam allegabit, neque
delegatus admittet: ad Ro. pont. prouocatio
esto. Causæ sibi commissæ principium, finem,
& medium alij delegare nõ solùm coniunctim,
sed etiam diuisim liceto. Cui aliquid eorum
commissum erit, exequutor potiùs quàm
cognitor esto. Tam is tamen ante quem lis
contestatur, quàm per quem definitur, iudi-

De offi. & po. iud. deleg.

ces dicuntor. Et ab eo, cui exordium vel finem causę quis ita committit, tanquam à iudice pro- uocatio esto. Qui sententiam feret, in his omni- bus principio, medio, & fine vniuersa quę in iu- dicio acta sunt inuestigando per seipsum co- gnoscere accipitor.

37. Vene-
rabili.

Cum semel in integrum vices suas commise- rit, officio suo functus esto. alteri negocium rur- sus demandare nequito. subdelegatus ipse nihil contra mandati tenorem facito, si quid contra aget: processus inritator.

29. Ex li-
teris.

Cum iurisdictione coërcitionem recipito. Interdicti sententiam in rebelleis promulgandi potestatem habeto.

41. Quo-
niam. 4.

θεμκ.

Is autem

& seq.

Etsi personaliter negocium exequi iniunge- tur: partibus consentientibus aliis delegare li- ceto. Si tamen anquisitionem fieri, si de prælatis aliisve ministris ecclesiis prouideri mandabitur: cuius industria & fides in id electę erunt, id ipse exequitor. neque, si prædicare crucę, vel pœni- tentias iniungere, excommunicare, vel absolue- re aliquos, aut cum irregularibus dispensare mandabitur (salua legatorum sedis apo. autho- ritate) hęc aliis demandantor. Ipse ministerium non iurisdictionem habeto.

21. Prudē-
tiam.

θεμκ.

1. & ij.

Si plureis etiam sic commissi erunt, vt si om- nis inter se nequeant, duo nihilominus causam exequantur: quandiu aliquis ex ipsis per certum nuncium, vel excusatorē literatorię destinatum se interesse non posse non ostenderit, vel aliās de hoc canonicę constare non poterit, qui reli- qui erunt ad causę cognitionem ne procedun-

to. si processint: nihil egisse reputantur. Si quis tamen interesse nequibit, nolet, subterfugiet, aut contemnet: reliqui, siue duo, siue vnus erunt, in causa nihilominus procedunt. Qui verò sic mandatum apo. contemnet grauissimè punitur.

Suscepto itaque mandato qui delegatus erit ^{14. Quo-} partibus diem ad agendum præfigito. si cum alio ^{niã abbas} iudex erit: eum socium in causæ cognitione adiungito. Si sub expressis nominibus dignitatis locorum, non personarum commissio emanauit: qui præmortuo iudici, cum ei porrectum mandatum fuisset, substitutus erit, cum alio iudex esto. sententia illorum, sicut erit iusta, rata firma habetur.

Si enim duobus causa commissa erit: sententia vnus ne teneto. Rem sic iudicatam ex integro in causam deducere liceto. ^{16. Cau-} ^{sam ma-} ^{trimonijs.}

Vnde si tribus delegatis, ad duum citationem ^{22. Cum} altero inconsulto, nec vices suas committente ^{causa.} decretam venisse, aut si ante citationem ipsam, & literarum noticiam ad apo. sedem pro eadem causa nuncium misisse reus allegabit: hæ exceptiones admittuntur. si admiffæ non erunt, sed pars respondere iubebitur: prouocatio esto.

Sed & delegatorum vno rebus humanis exem ^{42. Vno.} pto, nisi aliud in delegatione expressum erit, eorum officium expirato. Compromissi in arbitris par ratio esto.

Item tribus datis cum clausula, vt si non om- ^{30. Licet.} neis possient interesse, duo exequantur, vnus si recusatus erit, vel nequibit, & alter vices suas

De off. & potest. iudic. deleg.

tertio conlege suo commiserit, posteaquã mortuus fuerit, nisi adhuc eo viuente tertius iurisdictione uti occeperit, solus officium iudicandine habeto. sin ante mortem illius iurisdictione sic demandata uti inceperit: suas & illius vices adimpleto.

27. *Super
questionū
θεμ.α.
si verò.* Hic verò cui condelegatus eius vices suas committet, alteri causam delegandi, vel adpel. remota procedendi (etsi ex duobus ipsis, si pariter interesse nequeant, id in eorum commissione expressum erit, ut alter adpel. remota procedere possit, & ex iurisdictione à principe delegata potuerit, cum iurisdictione sibi à delegato commissa, potestatem ne habeto. ab hoc si adpellabitur: ad primum delegantem adpellator.

23. *Cum su
per.* Et si, cum iuxta formam literarum soli procedere permittetur, altero conlega recusato, vel post sententiam officio suo functo ab ipso adpellatum erit: cum hoc nihil agito. si quid ager: quasi non possit & nolit solus procedere, confessio eius accipitor. quod à duobus factum erit effectu careto.

34. *Coram
dilecto.* Iudici quoque antea dato si, postquam diu disceptatum erit, alius veritate subpressa adiungetur, ut si ambo non possint, ea prior iudex adimpleat: quem is adiunctus subdelegabit non admittere, & soli in causæ cognitione procedere liceto. sententia eius rata esto.

43. *Quo-
niam. y.
in prin.* Si verò rite ex delegantis officio, vel de partium consensu dabitur: & ipsius subdelegatio valeto. Sic si episcopo mandabitur, ut cum

altero suorum coniudicum mandatum exequatur: sine subdelegato ipsius reliqui duo procedere ne valent.

Qui autem delegati semel iurisdictionem à 38. Significans se abdicassint, nec ex partium compromissi formula resumunto. *cantibus.*

Porro contra delegatum si quæ suspicionis 39. Suspicionis causa adsignabitur: ea coram arbitris probatur. Ad ipsos omnia quæ ad hunc articulum faciunt pertinent. Ipsi ad hoc terminum adsignant. si discordeis erunt: delegatus ipse, ut vel in unam sententiam conveniant, vel tertium concorditer aduocent, cum quo ipsi vel alter eorum id faciat, cogito. Id quoque ad explicandam iurisdictionem suam ipsi commissum intellegitur.

Quid si lis ante mortem delegantis contestata non erit? Certè mandatum finitor, iudices ex delegatione huiusmodi ne procedunt.

Si tamen citationis edictum ante mandatoris mortem propositum, & ita quasi ceptum negotium fiet, maxumè si delegantis obitum delegatus ignorabit, lite post mortem contestata in causa nihilominus procedere tenetur. 20. Gratia

Planè qui delegatus erit iudex formam sibi 13. Ex parte. i. j. statutam obseruato. Rationabiles tamen exceptiones (nisi nullas admittere iubebitur) admittito, & in causa iuxta iuris æquitatè procedito. R. o. pōtifex nullas exceptiones admitti (præterquam si res notoria fiet) ne mandet, videto.

Si iudici posteriores literæ quæ prioribus 2. Sane. j. obponentur, de ipsis tamen mentionem non facientes innotuerint: R. o. pōtificè consulto, exe-

De offi. & po. iud. deleg.

quationi vtrarumque superfedeto.

35. *C. R.* Si quo loco delegatus erit pars aduersa propter multas & graues inimicitias coram eo comparere nequibit: qui eum impetrasset alium in eadem ciuitate vel diocesi elegundi optionem habeto.

32. *Cum olim j.* Quæ in negotio commisso ante litem contestatam contigerint, vt si damnum datum sit, eorum iurisdictio, nisi de ipsis in rescripto mentio erit, ad delegatum ne pertinet. A procuratore simpliciter ad eam causam deputato (cum ad ea tantum quæ in commissione inueniuntur expressa constitutus intellegatur) ad hæc prorogari iurisdictio nequit.

4. *De causis. v. prin.* Item si causa intra certum terminum deciden- da committetur: eo transacto, nisi præfixus dies de partium voluntate & cõsensu prorogabitur, mandatum expirato.

28. *Pastoralis.* Si qua verò partium procurante ad diem ipsis assignatam delegatum euocari contigerit: nisi partes negotium prorogari consentient, iudex ipse personæ neutri parti suspectæ, quantum ad diem illum, negotium adpell. remota audien- dum committito. Cuius partis malicia id actû dicetur, digna eam animaduersione punito.

10. *Contestatio- nibus.* Reo tamen absente, siquidem antequam de literis commissionis mentio fieret, iusta de causa non per contumaciam se absentasset, etiam si spoliatum intra certum tempus restitui mandabitur, intra quod is qui abest adesse non possiet, & impetrator testibus idoneis possessionem suam & deiectionem probare paratus fiet, restitutio

tutio ne dator.

Cæterùm iudex cum peremptorium adsignabit, ne iurisdictionem suam (nisi cùm exiget necessitas) coarctet, videto. Si ad audiundos testes, depositiones publicandas, vel sententiam proferendam peremptorium adsignabit, & adhuc iurisdictione durabit ipsius: in diem alteram æquitate suadente expectare liceto. Contumacem non propterea iterum citare elapso peremptorio, nisi hanc olli gratiam facere volet, tenetor. Si iurisdictione exspirabit, neq; is, cui peremptorium adsignatum erit, hora, qua congruè possit ipse iudex ad id quod edixerit procedere, se præsentabit: iudex quod intendit exequitor. Iudicalem instantiam frustra evanescere ne finito. In tenebris tamen & furuo iudicia ne exercentor. Ex qua ante noctis tenebras quod incumbit, perfici possit, congrua hora intellegitor.

Qui literas impetrasset si excommunicatus dicitur: iudex, nisi qui id obiiciet vel statim, vel intra competètem terminum id probabit, actorem, ut sine quolibet offēdiculo audiatur, permittito. Sin eo confitente, vel aliàs legitimè constabit: secundum formam ecclesiæ absolutio. Si tamen ob aliam iustam & evidentem causam excommunicatus erit: ad excommunicatorem absolendum remittito, amandato. Ipse pro qua causa excommunicatus erit (nisi specialiter aliis erit delegata) coram excommunicatore statim eius mandatum servato. Is si quid maliciose agget, aut differet: delegatus eandem utrobique iurisdictionem exerceto. nisi absolutio sedi apo-

E

24. *Consulit.*

21. *Prudentiam, θεμολογία. sexta.*

De off & potest. iudic. deleg.

reseruata specialiter erit, liberè ritu ecclesiastico exequitor. Cui principale, ei & accessoriū commissum accipitor.

36. *Cum
cōtingat.*

Quòd si eum, qui se, cum non deberet, veluti post adpellationem, excommunicatum dicet, absolui mandabitur: excommunicatore contra adfertionem probare volente vtriusque partis probationes admittutor. ante iudex ad aliquid decernendum ne procedito. prout per eas adparebit vel absoluto (si indigebit) vel non ligatum denunciato. Sin quis se generaliter iniuste excommunicatum adferet, neque in excommunicatione intolerabilem errorem patenter expressum fuisse dicet: antequam absolutus fiet, probationes eius ne admittuntur. Iuxta formam ecclesiæ protinus absoluitur. sic vtrisque probationibus admisis iuste an iniuste fuerit excommunicatus decernitor.

15. *Super
eo*

Si de præsentatione presbyteri ad certam ecclesiã quæstio erit, & ita delegabitur, vt ad præsentationem partis, cui ius id competere cõstabit, adpel. re. ordinet ecclesiam: id ipse neque incio, neque reclamante diocæsano episcopo, archipresbytero, vel archidiacono, & sine ipsorum fraude facito. ollis, si iuri suo detrahi viderint, adpellare liceto.

12. *Ex parte.
j.*

Cum autè mandatum accipiet, vt de cuius ecclesiæ primò vacatura dignitate cui provideat, eam quæ prima vacabit, etsi speciales super ea pro alio literæ de prioribus tamen mentionem non facientes emanarint, ipsi adsignato.

33. *Cum
olim. ij.*

Si quid ad delegantem scribendum erit: cui

scribita huiusmodi tradentur ea ne aperito, rese-
rato, sigilla ne violato. si partium alteri dabun-
tur, & hæc illa suspecta habesit: vel hæc non
recipito, vel recepta ex fide præsentato, & suspi-
cionis causam coram delegante ostendito. alio-
quin verbis ipsius nulla fides adhibetor. contra
acta quæ violasit ne auditor.

Iudex ipse, licet, cum sententiam dixerit, offi-
cio suo functus esse dicatur: tamen & aduersus 26. Qua-
rentis.
contumacem ante litis contestatione, & ad sen-
tentiã quoq; suam exequudã iurisdictionis sibi
cõmissæ exercitium vsque ad annum integrum
habeto.

Ea autẽ per se vel alium exequutioni mandata 29. In lite-
ris.
eius autoritas & iurisdictione cessato, euanescito.

Quod si literæ causæ adpellationis fuerint 28. Pastro-
ralis
θεμα.
præterea.
imperatæ: etsi prioribus literis remota fuerit
adpellatio, dummodo ex certa scientia impe-
trentur, statim prioris iudicis iurisdictione reuoca-
ta esto. exequutio sententiæ, donec adpellatio-
nis merita pleniùs sint discussa, suspenditor.

Si à subdelegato adpellabitur, & delegatus ali 27. Super
quæstionẽ
θεμα.
porro.
quid sibi de iurisdictione reseruassit, maxumẽ si
causa fuerit adpel. re. commissa: ad ipsum, non
ad Ro. pont. adpellator. sin iurisdictione totã in
alium transtulerit: ad Ro. põt. prouocatio esto.

De officio legati. Tit. 29.

Legatus quoq; in sua puincia vices sumi põt. 1. Cum nõ
ignoretis.
Lgerere accipitor. vnde archiepiscopº, cù me-
tropolitico iure duntaxat eas, quæ de episcopa-

E ij

De offi. legati.

tubus suffraganeorum suorum per adpellationē ad ipsum deferuntur, causas audire possit, si legatus quoq; fiet, vniuersas quæ per adpellationem, vel querimoniā ad ipsum peruenerint, audiendi potestatem habeto.

8. *Volentes.* Si quis tamen à latere summi pont. ad partes illas legatus mittetur: exequutionem officii sui, quandiu legatus à latere ibi erit, pro sedis apo. reuerentia dimittito.

2. *Studiisti.* Commissionem quoque alicui specialiter ab apo. sede factam legatus generalis ne impedito. Sententiam, quæ iuxta formam mandati apo. à delegato rationabiliter lata erit, confirmandi & exequutioni demandandi, non tamen inritādi, nisi speciale super hoc mandatum accepit, potestatem habeto.

5. *Licet.* Sed & quam rem semel examinatum ad sedem apo. deliberandam transferet, ampliùs eam ne examinato. Cum sic iudex esse desierit, quod faciet, inritum & inane esto.

10. *Nemi ni.* Sanè quæ legatus in prouincia sibi commissa edet statuta, ipso eam egresso perpetua manento. si quos tamen delegasset: nisi ante eius decessum eorum præcesserit citatio, eorumdem iurisdictio exspirato.

3. *Nisi.* Insuper ad ea quæ in signum singularis priuilegij Romano tantū archiflamini reseruata sunt, legatus manus ne extendito. vnam ecclesiā alteri subiicere, vni in aliam ius primatiæ concedere, duos episcopatus vnire, vel vnū diuidere ne audeto. Motu proptio de vna ecclesia ad aliam episcopum transferre ne præsumito. Eos tamen

4. *Quod translationem.*

qui in canonem promulgatæ sententiæ incidere
rint propter sacrilegas in clericos manuum in-
iectiones rectè absoluto.

Extra commissam verò sibi prouinciam Ro. *9. Excom-
municatis*
ecclesiæ legatis, si non à latere missi erunt, neq;
ibidem in alienigenas, nec his qui ecclesiarum
suarum prætextu legationis dignitatem sibi ven-
dicabunt, etiam in prouincia sua & in subditos
suos, nisi speciali gratia hoc ipsis ampliùs conce-
detur, hoc permissum ne esto.

At quandiu legationis suæ terminos egressus *7. Nouit.*
non erit legatus, etiam ex alia prouincia in aliã,
si in vtraque iurisdictionem accepit, interdicti
sententiam promulgandi potestatem habeto.

Prouinciæ quoque suæ vacantes ecclesias *6. Dile-
ctus.*
episcopo inconsulto, & multò magis archidia-
cono qui se patronum dicet (cum hic in præ-
sentatione, quàm ille in concessione minus ius
habeat) licitè conferto.

De officio iudicis ordinarij. Tit. 30.

NVnc ordinarij iudicis officium explicator. *1. Perni-
ciosam.*
Singularum vrbium episcopis in suis dicece-
sibus adulteria, & scelera anquirendi, vlciscun-
di, & secundum canones iudicandi libera pote-
stas esto. publicum quoque auxilium, si opus
erit, aduocanto, adiscunto. Id ipsis ne præiudi-
cato, sed cū hoc ipsi quæ deo sunt placita, pro-
sequuntor.

Conrigundis itaque subditorum excessibus, *13. Irrefra-
gabili, in
princ.*
& moribus reformandis ecclesiarū prælati pru-

De off. iud. ordinarij.

denter ac diligenter intendunto. exequutionem ipforum, ni formam obseruadam excessint, nulla consuetudo vel adpellatio impedito, interpellato.

12. *Licet.* Tam autem circa viros religiosos, quàm seculares clericos suæ iurisd. subiectos crimina anquirendi & conrigundi potestatem habent. Et si quid R. o. pontifex super hoc generaliter ollis mandasset: non delegata, sed ordinaria iurisdictione facere accipiunt. Si in hoc faciundo, cum licebit, adpellabitur: adpellatio nõ ad R. o. pontificem, sed ad proximum superiorem deuoluitur.

19. *Grave.* In quas tamen diocesium suarum ecclesias nec ordinariam iurisdictionem habebunt, nec si literas huiusmodi super clericorum conrectione accepserint, nec in ecclesias ipsis ecclesiis subiectas interdicti, nec in earum clericos suspensionis sententias promulgare audent.

7. *Quãto.* Quos prouinciæ suæ monachos, canonicos, & alios regulareis proprium habentes, & claustro relicto curias principum sectates inueniunt, si nec ad eorum commonitionem resipiscunt, ac proprium sine difficultate in manibus prelatorum suorum secundum ipforum consilium in domus utilitatem conuertendum dimittent, & regularem vitam obseruabunt: prælatos ipsos, vt id exequantur, monent. si negligenter omittent: ipsi per suspensionem officii & beneficii adpel. re. compellunt.

13. *Irrefragabili*

θεμα.

2.3. & 4.

Si cuius ecclesiæ cathedralis canonici per capitulum conrigi consuerint: episcopus, vt intra

certum terminum conrigantur, moneto, iubeto. alioquin ipse conrigo. Ipsum verò capitulum si in episcopi contemptum, aut absque manifesta & rationabili causa à diuinis cessasset: episcopus nihilominus, si volt, in ecclesia sua celebrato, ad metropolitanū querelam deferto. Ipse tanquam delegatus à summo pontifice veritate cognita dignè castigato. Prælati hæc ad graumen pecuniæve quæstum ne conuortunto.

Quæ ab ecclesiarum prælatis in clericos vel laicos malefactores sibi subditos rationabiliter lata erit sententia vsque ad dignam satisfactionem inuiolabiliter obseruator. Si quis plebanus (cū prælatus fiet) id in suos parrochianos faxit: idem esto. hi à superiore sine illius conscientia ne relaxantor.